
ТАКрИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар 
мавзуи «Поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй», 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
нусхашиносй)

Мавзуи “Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони 

Домй” масъалаест мубрам ва ахамиятнок, зеро он то кунун ба таври 

фарогир ва густурда пажухиш нагардидааст. Хддаф ва вазифахои асосии 

масоили таххихшаванда, мавзуъ, масъалахо ва сохаи таххихот, 

навгонихои таххих ва ахаммияти назариявию амалии он, инчунин, 

нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосахою 

натидагирихои муаллиф сахм ва нухтаи назари уро нисбат ба мавзуи 

тахкикшаванда инъикос мекунанд.

Тахлилу баррасии достонхои “Х,афт авранг”-и Абдуррахмони Домй, 

махсусан, достони «Юсуф ва Зулайхо» - и у, ки яке аз хиссахои машхур ва 

дилрабову масарратбахш дар адабиёт махсуб мешавад, аз амалхои шоиста 

аст.

Диссертатсияи Ширинова Б.Б. аз мукаддима, се боб ва хулосаву 

китобнома фарохам омада, унвондуй дар мухаддима масъалахои назарии 

таххикро бо як низоми муайян ва талаботи диссертатсияхо нигоштааст. 

Мубрамияти мавзуъ, вазифахои таххих, навгонихои илмии таххих, 

ахаммияти назарй ва амалии таххих, объект ва предмета таххих, асосхои 

назарй ва амалии таххих, навоварй, нуктахои ба химоя пешниходшаванда 

ва гайра мушаххас ва муназзам баррасй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия “Достонсарой дар асри XV” ном дошта, аз 

се фасл фарохам омадааст, ки масъалахои маснавигуйй дар асри XV, 

мавхеи маснавихои Абдуррахмони Домй дар ин давра ва домишиносй дар 

Тодикистонро фаро гирифтааст ва масъалахои мавриди назар дар ин боб 

хуб тахлил ва баррасй шудаанд.

Боби дувуми диссертатсия “Таххихи сарчашмахо, нусхашиносй ва 

симохои достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” ном



гирифтааст. Дар боби мазкур унвондуй масъалахри сарчашма^ои асосии
»

достой, нусхашиносй ва шар^нигорй ба достой, тахдили образхри асар ва 

дошюди фодиаро дар достой ба тавдик;и диддй гирифтааст. Баъд аз 

тдвдиди сарчашмахр унвондуй нусхахри мавдуди достоин “Юсуф ва 

Зулайхо”-ро, ки дар китобхонахри олам нигахдорй мешаванд, бозгуй 

кардааст, ки аз амал^ои шоиста аст. Минбаъд образхри достонро ба 

тадлил гирифта, масъалаи дойгохр фодиаро, ки дар достой басомади зиёд 

дорад, ба тахдик; гирифтааст ва фодиахри достонро фодиахри шахсй ва 

идтимой меномад.

Боби сеюми диссертатсия “Поэтикаи достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдуррахмони Чрмй” унвонгузорй шудааст ва аз бобхои мехварии 

диссертатсия буда, дар ин боб унвондуй масъалахои марбут ба поэтикаи 

достонро ба тахдид гирифтааст. Аввал, масъалаи сохти композитсионии 

достой, баъд дойгохи унсурхои мусидй, тасвири унсурхои табиат, 

унсурхои мунозира, мавкеи хоб ва руъё дар достой, афкори адабии шоир 

дар достой, хунари шоир дар маъниофаринй ва тасвирсозй, мавкеи 

санъатхои бадей дар достой, паёмхри ахлокии шоир ва забону сабки 

эдоди достой дар хдмбастагй бо овардани мисолхои зиёд тахдилу баррасй 

гардидаанд, ки дар якдоягй фазой поэтикии достонро нишон медихднд.

Ба як маънй, дар диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна

“Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Чрмй хамаи

масъалахо ва хадафхои дар назди худ гузоштаи унвондуй ба шеваи хуби

илмй ва забони равон тахдил ва дамъбаст гардидаанд. Хулосаи

диссертант аз тахкики мавзуъ дар дах банд ва тавсияхр оид ба истифодаи
•>

амалии натидахои таххик; дар хашт банди мушаххас баён гардидаанд, ки 

мохияти бобхову фаслхои онро комилан дуруст ифода карда метавонад. 

Муаллиф аз сарчашмахои зиёд ва адабиёти илмии марбут ба мавзуъ, 

нусхахои дар солхои гуногун бачопрасидаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Ч,омй, маводи мадаллахои илмй, фехристхо ва фархднгхр ба хубй 

истифода кардааст, ки ин нуктахр аз бах,сх,о ва радду бадали андешахо ба



хубй муайян мегардад. Тартиби фехристи адабиёти диссертатсия ба 

талаботи диссертатсияхри илмй мувофищат мекунад.

Маколахри нашрнамудаи муаллифи диссертатсия дар мадмуъ, 

мухдавои диссертатсияро ифода карда метавонанд.

Новобаста аз муваффалиятуо баъзе камбудихри дузъй ба назар 
мерасанд, ки ислохр онхрро зарур медонем:

1. Дар диссертатсия тарзи навишти баъзе сарчашма^о исло^ мехо^ад.

2. Ба андешаи мо, хулосаи боби якум ва сеюми тавдзщот ба бознигарй 

ниёз дорад.

Аз мудтавои фишурда бармеояд, ки рисолаи Ширинова Бахтинисо

Бадридиновна дар мавзуи “Поэтикаи достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и

Абдуррадмони Домй” ба талаботи бандхри 31-35-и Тартиби додани

дара дай илмй, ки бо к;арори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июли

соли 2021, талти разами №267 тасдик; шудааст, мувофик; буда, тахдили

комили илмй мадсуб ёфта, ба талаботи КОА-и назди Президенти

Думхурии Тодикистон пурра давобгуст ва муаллифи он сазовори дарёфти

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.00 -

Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй,

нусхашиносй) мебошад.
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